COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023.
(da Sra. Ana Paula Leão)

Solicita informações ao Ministro
de Estado do Desenvolvimento,
Indústria,  Comércio e Serviços,
Sr.  Geraldo  José  Rodrigues
Alckmin  Filho,  acerca  das
empresas  importadoras  de
produtos lácteos, na forma que
especifica.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal e do inciso V
do caput do artigo 24 e dos artigos 115 e 116, todos do Regimento Interno
desta Casa, requeiro a Vossa Excelência, observado o adequado trâmite,
que  sejam  solicitadas  informações  ao  Ministro  de  Estado  do
Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e  Serviços,  Sr.  Geraldo  José
Rodrigues Alckmin Filho, acerca das empresas  importadoras de produtos
lácteos, sob a seguinte metodologia:

relação  mensal,  considerando  o  período  de  agosto  de  2022  a
setembro de 2023 e o  volume (tonelada como referência), das
cinquenta (top  50) empresas  (identificadas  pela  razão social e
pelo  CNPJ) que  mais importaram  produtos  lácteos  no  país,
acompanhada do  percentual de  participação de  cada no  volume
total  do  mês  de  referência  e,  sendo  possível,  do(s)  tipo(s)  –
individualização com respectivo numerário – de produtos lácteos e
do(s) país(es) de origem.

JUSTIFICAÇÃO

A pecuária  leiteira  brasileira  enfrenta,  hoje,  uma das  piores
crises  –  quiçá  a  maior –  da  história,  porquanto  aumento  absurdo –  e

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

32
11

86
29

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232118629700

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

18
:3

7:
45

.3
37

 -
CA

PA
DR

respectiva  manutenção  prolongada –  das  importações  de  produtos
lácteos.

A CNA, por meio da Nota Técnica nº 14/2023, indica que “Os
volumes importados de lácteos pelo Brasil  nos primeiros oito meses de
2023, totalizam 1,46 bilhão de litros,  maior volume para o período em
toda a série histórica. Se mantido o ritmo, o país caminha para renovar o
déficit recorde na balança comercial de lácteos, ocorrido em 2016”.

De janeiro a julho deste ano, houve um aumento de 268% do
volume das importações de leite em pó em  comparação com o  mesmo
período de 2022, sendo 93,3% desse volume originado da Argentina e do
Uruguai,  países-membros  do  Mercosul.  E,  aqui,  mais  um  essencial
registro: cerca de 52% do volume total tem origem na Argentina, país que
vem aplicando subsídios diretos à produção leiteira – até 15 pesos por litro
–,  que  acentuam artificialidade  e  as  distorções  geradas  pelo  câmbio  e
elevam a desigualdade do produto importado frente o brasileiro.

O setor  leiteiro  nacional  não suporta  mais.  O  grave retrato
provocou queda  abrupta – e esse ritmo  continua1 – do preço pago aos
homens e  mulheres  do  campo pelo  litro  de  leite  in  natura e,  portanto,
desestimula  (ainda  mais) a  produção  –  a  captação  –  interna,  gera a
intensificação do  êxodo rural,  em especial  de  pequenos  produtores,  do
ciclo de desemprego, da perda de renda de milhares de famílias brasileiras
e da desigualdade social e o risco real de desabastecimento e fragiliza a
segurança alimentar.

Frente  ao  cenário,  na  esteira  dos  (inúmeros) trabalhos
parlamentares em  prol dos produtores de leite  do Brasil,  mormente no
âmbito desta Comissão, e de modo a favorecer o lançamento de  novas
medidas,  a  partir  de  um  diagnóstico  qualificado/preciso,  essencial
expediente  legislativo  de  informações  direcionado ao  Ministério  do
Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e  Serviços,  o  qual  detém  dados
pormenorizados acerca do  comércio exterior, para  obtenção da relação
das empresas que mais importaram produtos lácteos no período de agosto
de 2022 a setembro de 2023.

Com  tais  razões,  solicito  o  apoio  dos  i. Pares  para  o
processamento e aprovação deste requerimento escrito de informações.

Sala das Sessões, em          de                              de 2023.

Deputada ANA PAULA LEÃO
PP/MG

1 https://diariodocomercio.com.br/agronegocio/com-importacoes-elevadas-preco-do-leite-
mantem-ritmo-de-queda/?utm_source=share-button

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

32
11

86
29

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232118629700

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

18
:3

7:
45

.3
37

 -
CA

PA
DR

Requerimento
(Da Sra. Ana Paula Leão)

Solicita informações ao Ministro

de Estado do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços, Sr. Geraldo José

Rodrigues Alckmin Filho, acerca das

empresas importadoras de produtos

lácteos, na forma que especifica.

Assinaram eletronicamente o documento CD232118629700, nesta ordem:

 1  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 2  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 4  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 5  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 6  Dep. Benes Leocádio (UNIÃO/RN)

 7  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 8  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232118629700

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

18
:3

7:
45

.3
37

 -
CA

PA
DR

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023.